Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Eliška Chyšková

Vznik a vývoj pozice vrchní sestry

Origin and Evolution of the Head Nurse Position

(Bakalářská práce)

Vedoucí závěrečné práce/Školitel:

Mgr. Eva Marková

Praha, 14. 11. 2011

2

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým uložením

elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz

za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 14. 11. 2011

Eliška Chyšková

Podpis:

3

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji Mgr. Evě Markové za odborné vedení této práce, trpělivost a čas, který

mi tím věnovala. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Martině Finkové a Mgr. Petře

Salomonové za cenné rady. V neposlední řadě i celé mé rodině za pomoc po dobu

mého studia.

4

IDENTIFIKA ČNÍ ZÁZNAM:

CHYŠKOVÁ, Eliška. Vznik a vývoj pozice vrchní sestry. Origin and Evolution of the

Head Nurse Position. Praha, 2011. 64 stran, 2 přílohy. Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav praxe a teorie ošetřovatelství 1.

LF UK 2012. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Marková, Eva.

5

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce ,,Vznik a vývoj pozice vrchní sestry“ je podrobnější

popis vzniku a vývoje vrchní sestry od počátku této pozice až do současné doby.

Nedílnou součástí práce jsou počátky ošetřovatelství v klášterech, které souvisí se

samotným vznikem pozice. Historický vývoj je členěn od počátku 19. století až do

druhé světové války, dále přes poválečný vývoj do současné doby, kdy pohled na

vrchní sestru je hlavně v roli managera střední úrovně. Vrchní sestra vede kliniku nebo

oddělení a zodpovídá za plánování a odborný růst pracovníků a hodnocení kvality

péče. Neopomenout nelze ani vzdělávání vrchních sester, které ovlivnil zákon

č.20/1966 Sb., o povinnosti zdravotníků se neustále vzdělávat. Vzdělávání se dělí na

pregraduální a postgraduální. V praktické části jsou podrobněji rozebrány hlavní cíle,

tedy analýza práce vrchní sestry a vzdělávání vedoucích pracovníků od 20.století,

jednou z kvalitativních metod formou analýzy písemných dokumentů. Cílem bylo

zjistit náplně práce vrchní sestry v proměnách doby a jak se postupně vyvíjelo

vzdělávání. Toto téma je možné prozkoumat i jinou metodou kvalitativního výzkumu

a pokusit se tak validovat výsledky mé práce.

Klí čová slova: vrchní sestra, ošetřovatelství, náplň práce, vzdělávání, manažer
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ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis „Origin and Evolution of the Head Nurse

Position“ is a more detailed description of the origin and development of the head

nurse from the beginning of the position until present time. An integral part of the

work is the beginnings of nursing in the monasteries that are related to origins of the

position. Historical development is divided from the beginning of the 19th century until

World War II, then through the development of post war years until today, when the

view of the head nurse role is mainly in the mid-level manager. The head nurse leads

the clinic or department and is responsible for planning and professional growth of

staff and evaluation of quality of care. It cannot be omitted the education of head

nurses, which was influenced by the Act No. 20/1966 Coll., on the obligation of health

professionals to continual education. Education is divided into undergraduate and

postgraduate. In the practical part, there are discussed in more detail the main goals of

the thesis, that is the analysis of the work of head nurse and education of the head staff

since the beginning of the 20th century, by one of the methods of qualitative analysis in

the form of analysis of written documents. The goal was to find out the content of the

work of head nurse in the changes of time and how the education has gradually

developed. This topic can be explored also by other qualitative research method in an

attempt to validate the results of my thesis.

Keywords: head nurse, nursing, content of the work, education, manager
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1. Úvod

Pozice vrchní sestry je dnes nedílnou součástí profesní hierarchie ve

zdravotnictví. A jako zdravotní sestra mám taktéž svou nadřízenou vrchní sestru.

Zajímalo mne, co pozice vrchní sestry obnáší, jak vznikla a jak se postupem doby

rozvíjela. Proto jsem si vybrala jako téma mé bakalářské práce Vznik a vývoj pozice

vrchní sestry. V teoretické části nejdříve popíši historický vývoj vzniku pozice vrchní

sestry od 19. století až do druhé světové války. Zabývat se budu i poválečným

vývojem až do současné doby. Dnešní vrchní sestra, manažerka střední úrovně,

převážně řídí a organizuje. Její práva a povinnosti vyplývají ze zákona a zákoníku

práce. V dalších kapitolách podrobněji rozeberu vzdělávání vrchních sester na českém

území, od počátku vzniku první školy, přes založení Střediska pro další vzdělávání

SZP v Brně až po nepřeberné možnosti vzdělávání dnešní doby, kdy vysoké školy

nabízí mnoho vzdělávacích programů zaměřených na management. První povinností

vzdělávat se je dána v Zákonu č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, který platí i v

současné době, jen byl novelizován. Podrobněji také uvedu, jakou úlohu hrají

manažerské znalosti v pozici vrchních sester.

V praktické části se zaměřím na zodpovězení několika výzkumných otázek.

Prvním z mých cílů bude analýza práce vrchní sestry, porovnání práce sestry

v počátcích vzniku této pozice a obsah práce vrchní sestry v současné době. Dále se

zaměřím na podmínky vzdělávání vedoucích pracovníků od počátku 20. století až po

současnost. Cílem je zjistit náplň práce a organizační a řídící činnosti vrchní sestry

v proměnách doby, které upřesním rozdělením do třech časových období. Na počátek

20. století, období od roku 1950 - 1990 a poslední desetiletí. Další mou otázkou

vzdělávání vedoucích pracovníků od 20.století se budu snažit zjistit, jakou převahu

mělo vzdělávaní teoretické a jakou praktické a jak se postupem doby měnila délka

studia. Rozdělím je na období před rokem 1950 a od roku 1950 do současnosti.

Na výše uvedené výzkumné otázky se budu snažit odpovědět jednou z metod

kvalitativního výzkumu, formou analýzy odborných článků. Články jsem čerpala

z různých archivů. Jedná se o články odborného charakteru a vzhledem k autorům a
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době, ve které byly tyto články psány, mohou být názory autorů či výsledky jejich

výzkumných prací poznamenány aktuální politickou situací.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Vznik a historický vývoj pozice vrchní sestry

2.1 Historický vývoj do 19. století

Vývoj postavení ženy ve společnosti, kdy měla žena ve společenském životě

výsadní postavení se nazývá matriarchát - vláda matky, respektive vláda ženy. Žena v

té době získala postavení, jaké v pozdějších společnosti nemělo obdoby. Žena - matka

se totiž stala skutečnou vládkyní svého rodu. Její role byla dokonce silnější než role

muže v patriarchátu.

Samotná pozice vrchní sestry měla své první počátky v klášterech. V Praze

vznikaly první útulky pro chudé, nemajetné a nemocné osoby, kde sestry poskytovaly

charitativní pomoc. Podobně sloužily řády a kongregace, které pomáhaly trpícím a

potřebným. Vedle klášterů vznikaly špitály, které zajišťovaly spíše obživu, teplo,

postel než léčení nemocných. Už církevní špitály, ať mužské či ženské, měly někoho,

kdo je řídil. Již od počátku jejich práci kontrolovala a řídila vyčleněná pracovnice,

zpravidla sestra nejstarší, nejzkušenější a nejkvalifikovanější. Na počátku vzniku

prvních špitálů byla zdravotní péče poskytována laiky. Ošetřovatelství nebylo

všeobecně uznáváno. Později ji začaly vykonávat vzdělané pracovnice z řad řádových

sester. Vůbec první kláštery v historii byly většinou smíšené a v jejich čele stály ženy –

matky představené. Abatyše nebo matka představená je označení pro představenou

kláštera u některých řeholí, což se dá srovnat s dnešní vrchní sestrou. Velkou postavou

českého ošetřovatelství byla Anežka Přemyslovna, která v Praze založila roku 1233


[…]


Proto v průběhu studia je třeba, aby sestry byly teoreticky vzdělané, ale i prakticky.

Základem ošetřovatelského vzdělání je odpovídající podíl praktické výuky a kontakt s

vyučujícím i pacientem během studia v praxi. Šamánková (2004) se ve svém článku

zmiňuje o studijní programu bakalářského studia ošetřovatelství, který je dělen na

teoretickou a praktickou část a jeho délka trvá obvykle při i kombinované formě tři

roky (Šamánková, 2004, s. 17). Na toto studium je možné navázat dvouletým

magisterským studiem, které je přímo určené vrchním sestrám (např. řízení), jak

zmiňuje ve svém článku Jurásková (2004, s. 6)

Z analýzy článků vyplynulo, že zpočátku bylo možné pouze dvouleté vzdělání

a jednotlivé školy měly různý počet odpřednášených hodin. Z počátku byl kladen

převážně důraz na praxi, ale čím dál více se ukazuje, jak jsou potřebné i teoretické

znalosti. Vyplývá i problém nejednotnosti učebních osnov, které se ministerstvo

zdravotnictví snažilo od 30. let 20. století sjednotit. S potřebou se více teoreticky

vzdělávat vznikaly i kurzy a semináře trvající od několika hodin, později až několik

měsíců. Z analýzy vyplývá, že teoretické vzdělání i praxe je na stejné úrovni. Je třeba

je propojit. Z počátečního dvouletého studia je dnes pro vrchní sestry určené

vysokoškolské studium pětileté např. v oboru řízení.

48

9. Diskuse a závěr

Ve své práci na téma vznik a vývoj pozice vrchní sestry jsem se snažila zjistit,

jak pozice vznikala, co obnášela a jak se rozvíjela. Materiály získané z rešerší Národní

lékařské knihovny nebyly příliš obsáhlé, tak jsem se rozhodla a prostudovala materiály

uložené v Archivu hlavního města Prahy. V teoretické části jsem se zabývala vznikem

a historickým vývojem vrchní sestry do 19. století. Stručně jsem popsala roli ženy a

první ošetřování v klášterech, kde v čele stávala matka představená. Zmínila jsem se i

o ošetřovatelství, kdy zpočátku ženy, které pracovaly jako ošetřovatelky, nebyly vůbec

vzdělávány. O velký rozvoj se zasloužila až Florence Nightingalová, která je

považována za zakladatelku moderního ošetřovatelství.

V nemocnicích pracoval převážně nevzdělaný personál, který nezvládal

rostoucí ošetřovatelské požadavky. Proto začaly vznikat ošetřovatelské školy, ze

kterých vycházely první diplomované ošetřovatelky. Po nástupu se s nimi počítalo jako

s vrchními sestrami. Stručně jsem se zmínila o spolcích a jejich sjezdech, které

pořádaly diplomované sestry. Zlom nastal roku 1940, kdy došlo k samotnému

ustanovení funkce vrchní sestry, která začala vykonávat jen denní služby, aby měla

přehled o chodu oddělení. Po válce byl kritický nedostatek ošetřovatelského personálu.

Vrchní sestry měly na starosti získávání personálu. Snažila jsem popsat a

charakterizovat vlastnosti a také rozebrat práva a povinnosti vrchních sester, které jsou

přímo dány zákony. Vrchní sestry, dnes manažerky střední úrovně řídí, organizují a

vedou svou kliniku nebo oddělení. Jsou odpovědné za ošetřovatelskou péči.

V další kapitole jsem se zaměřila na vzdělávání vrchní sester. Mezníkem ve

vzdělávání byl vznik Střediska pro další vzdělávání v roce 1960 v Brně. Povinnost

vzdělávat se je zakotvena v zákoně č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu. Vznikaly

specializace v úseku organizace a řízení práce určené vedoucím sestrám. Po roce 1989

vznikla řada oborů na vysokých školách, které jsem rozdělila na pregraduální a

postgraduální a jsou přímo zaměřené na management.

V praktické části jsem se podrobněji rozepsala o hlavních cílech mé práce,

analýze práce vrchní sestry a vzdělávání vedoucích pracovníků od počátku 20. století.
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Cíle jsem zvolila po důkladném prostudování časopiseckých článků kvalitativní

metodou, a to formou analýzy písemných dokumentů. Po dohledání všech primárních i

sekundárních zdrojů, ze kterých jsem použila 36 článků jsem se pustila do samotné

analýzy. Z analýzy práce vrchní sestry vyplynulo, že dnes se vrchní sestry převážně

zabývají plánováním, organizací a personálními činnostmi. Minimálně jsou zastoupeny

činnosti interpersonální a vizity. Všechny méně důležité činnosti delegovaly postupem

doby na své podřízené. Vrchní sestry svou manažerskou činností ovlivňují celý

personál a zlepšují práci v týmu. Analýzou vzdělávání jsem došla k závěru, že

zpočátku převažovala praktická výuka nad teoretickou. Dnes, jak z analýzy vyplývá, je

teoretické vzdělávání stejně důležité jako praktické, což platí hlavně o vrchních

sestrách. Z počátečního dvouletého studia mají vrchní sestry možnosti

vysokoškolského studia např. v oboru řízení. Hlavním cílem mé práce tedy bylo

odpovědět na výše uvedené otázky a případně zjistit, zda mé původní domněnky

ohledně těchto témat jsou správné či nikoli. Toto téma je možné prozkoumat i jinou

formou kvalitativního výzkumu a potvrdit či vyvrátit tak výsledky mé práce.

.
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PŘÍLOHA A Manažerská pyramida

Na vrcholu je Top manažer ošetřovatelské péče, dříve hlavní sestra, dnes náměstek pro

ošetřovatelskou péči, dále manažer střední úrovně, kam patří vrchní sestra a do první

linie se řadí staniční sestra (převzato z: Štrach, 2008, s. 16).
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