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Posudek

Volba tématu

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila aktuální, přestože zatím ne příliš probádané

téma vzniku a vývoje pozice vrchní sestry.

Teoretická část

Teoretická část práce je úvodem věnována počátkům vzniku ošetřovatelství a zmiňovány

jsou také významné osobnosti, které se zasloužily o rozvoj této profese. Následně je

podrobněji popsán vývoj profese u nás v době od 19. století včetně možnosti vzdělávání

v tomto oboru. Pozornost je věnována vzniku funkce vrchní sestry a jejímu dalšímu rozvoji

v období 2. světové války a poválečném období. Velká část práce je pak věnována popisu

pozice vrchní sestry v současné době včetně podrobnějšího přehledu možnosti vzdělávání

jako přípravy pro výkon této funkce.

Práce má přehledné a logické členění a je doplněna citacemi literárních pramenů. Abstrakt a

klíčová slova odpovídají obsahu práce. Úroveň jazykového zpracování odpovídá nárokům

kladeným na bakalářskou práci.

Empirická část

V empirické části se autorka metodou studia literárních pramenů zabývá analýzou činnosti

vrchní sestry a vzděláváním zdravotnických pracovníků na českém území od 20. století.

Pro práci byly využity primární i sekundární literární zdroje. Pro analýzu jsou prameny

rozděleny na základě časového období, kdy vznikly a typu činnosti, kterou vrchní sestra

provádí. V další části se autorka zabývá prameny zmiňujícími vzdělávání sester v průběhu 20.

století. Zmiňovaná je teoretická i praktická profesní příprava.

Metoda výzkumu odpovídá zvolenému tématu, nicméně analýze dat by zřejmě více prospělo

detailnější a jasnější definování typu činnosti, např. sporné by mohlo být zařazení některých

činnosti jako „personálních“ nebo „interpersonálních“; obdobně u „plánování“ jsou

podrobněji uvedeny spíše činnosti zaměřené na vzdělávání zaměstnanců. Sporné by mohlo

být také chápání „administrativních“ činností.

Opatrnost je potřeba doporučit také při interpretaci dat, neboť názory autorů jednotlivých

článku nemusí vždy zcela přesně odrážet skutečnost či praxi ve všech zdravotnických

zařízeních. Obdobně závěry učiněné pro oblast vzdělávání nejsou zcela jednoznačně

podpořeny např. počty teorie a praxe při výuce apod.

Za zvážení by zřejmě stálo také zahrnutí profese autorů zmiňovaných pramenů do analýzy.

Přílohy

Práce je doplněna dvěma přílohami.

Formální zpracování práce

Práce je jazykově dobře zpracovaná a formálně odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou

práci. Členění práce je logické a přehledné. Abstrakt a klíčová slova odpovídají tématu práce.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Pokuste se uvést, na základě čeho a jakým způsobem se může lišit práce vrchní sestry

v různých zdravotnických zařízeních.

Pokuste se uvést na konkrétním příkladu, jakým způsobem může vrchní sestra ovlivnit kvalitu

ošetřovatelské péče na daném oddělení.

Pokuste se vysvětlit, jakým způsobem může vrchní sestra ovlivnit pracovní podmínky

na daném pracovišti.

Pokuste se uvést, jakou jinou formou výzkumu by bylo možné potvrdit či vyvrátit výsledky

Vaší práce.
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